B artus Beynauldi.
Original: parch. 35/24,5 cm. ; Arch. de Bulle A n° 14, tiroir D n° 3.
Sceau: de Fribourg, dans une boîte ronde, 48 mm., sur double queue de parchemin. 

Légende: +  SIGNV. COMVNITATIS. FRIBVRGI.

73. Sentence supérieure [de Fribourg] qui réprim e les prétentions 
que le baillif de Bulle vouloit introduire en s’arrogeant des droits 
sur les réceptions des nouveaux bourgeois et sur tous ceux qui ob- 
tenoient des emplois ou quelques offices de la Bourgeoisie. — 1603 
V III 28.

Original: perdu.
Rcgestc: Comba p. 74.

74. Convention entre Fribourg et l’évêque de Lausanne au sujet 
de la renonciation de ce dernier à ses droits sur Bulle.

1614 IX  19.

Notum sit omnibus ac m anifestum  quod cum reverendissim us | ac 
illustrissim us dominus D. Johannes a W attenw yl, episcopus ac p rin ­
ceps Lausanensis, conventionem in te r reverendissimi sui episcopatus 
antecessorem D. Joannem  Dorothæum et illustres ac magnifficos | do­
minos D. consules, senatores et universitatem  reipublicæ Fryburgensis 
suæ diocœsis erectam, intellellexisset1 2, in qua de bonis olim ad mensam 
episcopalem spectantibus, præcipue vero d® arce Bollensi, | eiusque 
dependentiis, et in universum  quidquid in territorio  eorundem D. D. 
Fryburgensium  quoquo titu lo  episcoporum jurisdictioni antiquitus 
subyciebatur, conventum  est, n t omnia ista  in urbis Frybur-1 gensis 
incolas et successores transla ta  et resignata, eodemque in sta tu  sicut

1 Cc mot, gui ne signifie rien, doit être une erreur de scribc, probablement pour à-
2 Sic.
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in præsenti existunt, absque ulla in posterum  instituenda repetitione 
aut querela, salva, libera et inviolata perm aneant ratio-|n ibus et causis 
in prædicta conventione ad longum expressis et declaratis. In  quorum 
vicem prædicti illustres domini Pryburgenses eidem reverendissimo

5 antecessori primo decimam pagi de Sylva prope Staviacum  | et in 
sua urbe commodas ædes cum pomario ad recreationem  traderen t ac 
procurarent. Hæ conditiones u trinque licet promissionibus ac in in- 
strum ento solenni stabilitæ, prout ad longum ex tabulis | inde con- 
fectis resumendæ contrahentium  partium  sigillis et secretariorum  chi- 

10 rographis stabilitæ  sunt, anno M. BC. III, die X V III martii. Tamen 
sicut superiorum  est habenda ratio, quia S. D. N. | confirmatio ex 
parte  reverendissimi episcopi expresse fuerit requisita, cuius Ludo- 
vico de ratificacionis vices suo pro tem pore residenti nuntio Helvetico 
commiserat, u t auditis partibus omne negotium  exa-| m inaret ac in- 

15 quireret de novo. Interim  vero defuncto piissimo antecessore Dorothæo 
et sede episcopali per aliquot annos vacante, ita im perfectum  hæreret 
negotium, tandem  electo snpradicto illustrissim o ac reverendissim o | 
B. a W attenw yl, cum quo sicut etiam  cum eius prædecessore omnia 
composita et bene disposita conveniebant. Tamen m utatio subinde 

20 per hæc intercidentia nuntiorum  apostolicorum qui | absque speciali 
et expressa commisione ac m andato PP . huic se negotio ingerere 
nolebant, dubitabatur et in procinctu erat novæ legationis in urbem  
ad S. B. N. m ittendæ consultatio cum m agna | temporis ac sum ptuum  
jactura, cui obventum  est per singularem  providentiam  ac pervigilem  

25 industriam  eiusdem reverendissim i et illustrissim i episcopi domini a 
W attenw yl, cuius sedula instant-1 ia ac sollicitationes a S. B. N. im- 
petrarun t non solum u t modernus illustrissim us ac reverendissim us 
nuncius apostolicus, sicut cæteri ante ipsum  prædecessores, huic operi 
manus admoveret et confirmationis | chartas per viam exactæ infor- 

30 mationis ac scrutinii causarum  expediret, sed etiam u t sim pliciter 
absque ulla restrictione apostolicæ auctoritatis robur adhiberet, modo 
inter partes prædictas | de paetis et conditionibus conveniret et quæ 
utrinque promissa fuerant cum effectu observarentur. Quamvis autem  
dicti domini Fryburgenses novum examen ac inquisitionem  omnium 

35 bonorum | ecclesiasticorum minime detrectassent, utpote qui rationes 
ad argum enta prius contra defunctum  reverendissim um  allata et his 
maiora quæ iterum  ab eo tem pore innotuerunt, sese ad oculum pro- 
baturos confidunt, san-|ctæque affirm are possunt, nulla præ teritorum
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sum ptuum  habita ratione, simplicem censum eorum quæ modo per 
ultim am  hanc transactionem  in ecclesiae commodum resignant red- 
ditus omnes episcopales | secundum communem existim ationem  potius 
superare quam adæquare. Nihilominus hanc reverendissim i ac illus- 
trissim i D. sui pastoris paternam  sollicitudinem ea qua par est animi 
gratitud ine am plectentes | ac bene erga se affectum  animum agnos- 
centes, gratias quas possunt eidem referunt debitas quod compen- 
diosiori via m inorique dispendio tandem  ad perfectionem  promovea- 
tu rh aec  controversia, offe-|run tque vicissim in omnibus ad reveren- 
dissimi et illustrissim i episcopi dignitatem , ornatum  et commodum 
spectantibus se pari prom ptitudine ac benevolentia reverendissimae 
ad illustrissimae D. suæ gratificaturos. Quod | uero rem ipsam et exe- 
cutionem realem promissorum concernit, siquidem reverendissim us ac 
illustrissim us episcopus iam trium  annorum  fructus decimae de Sylva 
ab ipso tempore quo ad episcopalem dignitatem  evectus | fuit, num e­
rata  pecunia recepit, postea sequentibus annis per suos locatores 
decimae proventus colligi curaverit, aut publicis licitationibus emendas 
ad auctionem exposuerit, ita  u t iam corporalem | et actualem  pos- 
sessionem eiusdem decimae apprehenderit, sicut etiam horreis cum 
pomario et virgulto quæ olim sædes et habitatio  erat praedecessorum 
episcoporum fru itu r prope mænia in superiore | occidentali urbis parte  
existentibus, olim C hastel-A laigre nuncupatis. Quae omnia tam  de- 
cimam quam horrea et p ratum  contiguum  una cum fundis, juribus, 
proprietatibus, inhaerentibus, adjunctis et dependen-|tiis universis ac 
singulis eidem illustrissim o ac reverendissim o Joanni a W attenw yl, 
pro se et suis in eadem dignitate successoribus et posteris antedicti 
DD. Pryburgenses iam antea et nunc iterum  meliori forma et | solem- 
nitate qua ex juris praescripto ad dictam en peritorum  firm ius ac soli- 
dius fieri potest, tradun t, resignant, concedunt et perm ittun t conce- 
d e n te s . u t idem reverendissim us sibique in officio succedentes le -1 
gitime tanquam  veri domini ac possessores liberam  earundem  deci- 
marum ac horti adm inistrationem , dominium et usum, redditus et 
proventus exigant et percipiant, iis u tan tu r ac fruan tu r pacifice | et 
absque omni im pedim ento, nullo titulo, actione, jure au t exceptionis 
beneficio eiisdem dominis Frybnrgensibus relicto, nisi quod eorum, 
quae hoc trac ta tu  concedunt, regalium  honore gaudebunt. Quod vero 
ad habitationem  aedesque episcopales spectat,, de quibus parandis 
domini Pryburgenses per conventionem obligati sunt, nec promissa 
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detrectant, reverendus autem  hoc rerum  sta tu  sibi | et successoribus 
onerosas easdem m ultis casibus expositas et minus necessarias exis- 
tim at, satiusque esse u t earundem  pretium  in futuros usus reserve- 
tu r et inde annui em ergant proventus, | ita  conventum est in ter præ-

5 dictas partes, m utuo consensu, sine prim i trac ta tu s restrictione an t 
alteratione, u t summa pretii emptionis quod ad bis mille octingentos 
aureos huius patriæ  valoris | designatum  erat, una cum aliis ducentis 
aureis qui propter reverendissim i et illustrissim i nun tii apostolici 
exhortationem  superadjuncti sunt, usque dum aliter sta tueretur, in 

10 dominorum Fryburgensium  | potestate et adm inistratione rem anerent, 
atque inde census annuus centum  quinquaginta aureorum  eidem re- 
verendissimo, successoribus ac subdelegatis eius penderetur, quo censu 
medi-1 ante m agistratus Fryburgensis ab onere procurandæ habitatio- 
nis immunis, liber et exemptus m aneret et quantum  ad conducendas 

15 ædes quotannis pro locatione impendendum  ex eodem | censu depro­
m eretur. Successu vero tem poris si communi consilio domus ap ta 
possit vel acquiri vel de novo erigenda sit, tum  demum etiam* præ- 
dictorum trium  mille aureorum  | vel ad emptionem vel ad sum ptuum  
subm inistrationem  prom ptam  solutionem per dominos Fryburgenses 

20 præstandam  esse, ad quam solutionem uno vel altero casu adveniente, 
item que ad per-1 solvendum annuum  censum prædesignatum  centum 
quinquaginta aureorum  paratos prom ptosque sese offerunt, eumque 
in finem omnes ærarii sui redditus ac proventus, omniaque commu-| 
n itatis bona hypotecæ instar obligata p rofiten tu r ac agnoscunt, us- 

25 que dum satisfecerint ad ultim um  usque et promissis steterin t, spon­
dentes ex utraque parte  tam  reverendissimus et illustrissim us | epis­
copus quam etiam prænom inati domini Fryburgenses bona fide ae 
per voti astrictionem  instar solennis juram enti atque sub bonorum 
omnium obligatione, se tam  hanc quam etiam præcedentem  transa-| 

SOhtionem atque instrum enta inde confecta cum omnibus et singulis 
in iisdem contentis rata , firma, inviolabiliterque stabilia observaturos, 
nec ullatenus in contrarium  quavis obliqua intentione quid-1 piam 
aspirare, tentare, objicere au t moliri velle, et proinde singulis juris 
et facti exceptionibus, allegationibus, cautelis et subtilitatibus renun- 

35 tiantes, etiam legis dispositioni quæ huinsmodi | generales renunciandi 
terminos abrogat, nisi in particu lari casus necessarii specificentur, 
quæcunque omnia et alia requisita pro expressis reputantes. Rogant 
unanimes reverendum  et illustrissim um  D. | nuncium  apostolicum ut

83

pro maiori firm itudine et ea quam a S. D. N. accepit facultate hæc 
nova pacta conventa cum præcedentibus transactionibus eandem ob 
causam initis robo-1 rare, confirmare ac auctoritate  apostolica stabilire 
dignetur. Id  quod ad quietem utriusque ecclesiastici et secularis 
status, ad Dei gloriam et bonum ecclesiæ contrahentibus au t maximi | 
instar m eriti cedet, cui pro facultatibus rependendo nullam om ittent 
occasionem sanctæque ecclesiæ, einsque dispensatoribus semper animi 
prom ptitudine, devotisqne obsequiis cohærebunt. | In  quorum fidem 
ac robur am barum  partium  sigilla apposita sunt, die decima nona 
mensis septem bris, anno a Dominica incarnatione millesimo sexcen- 
tesimo decimo quarto.